
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 90 DEL 11/12/2023 

 

OGGETTO: PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 

2024/2026 - APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di Dicembre alle ore 15:34, presso il il Convento dei 

Padri Riformati, dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica 

e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 16 

consiglieri comunali ed assenti n° 1, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO SI  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO SI  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

MEDICI  DONATELLO SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO -- 

GUZZONE CATALDO ETTORE SI 
 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 58 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008, convertito dalla legge n. 133 del 

6 agosto 2008, come da ultimo modificato dall’articolo 33-bis, comma 7, del D.L. n. 98/2011, 
convertito dalla Legge n. 111/2011, prevede che: 

  per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ciascun ente deve 
individuare provvedendo alla redazione di un apposito elenco, sulla base e nei limiti della 
documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i beni immobili ricadenti nel territorio di 
competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 
valorizzazione o di dismissione;  

  sulla base di detta ricognizione debba essere redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari da allegare al bilancio di previsione; 

   l’inserimento degli immobili nel piano ne determina la conseguente classificazione come 
patrimonio disponibile, fatto salvo il rispetto delle tutele di natura storico-artistica, archeologica, 
architettonica e paesaggistico-ambientale; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione, ovvero di ratifica dell’atto di 
deliberazione se trattasi di società o Ente a totale partecipazione pubblica, del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni determina le destinazioni d’uso urbanistiche degli immobili inseriti 
nel piano medesimo; 

  le Regioni disciplinano l’eventuale equivalenza della deliberazione del Consiglio Comunale di 
approvazione del piano quale variante allo strumento urbanistico generale; 

  l’inserimento degli immobili nel piano ha effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di 
precedenti trascrizioni, e produce gli effetti previsti dall’articolo 2644 del codice civile, nonché 
effetti sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto; 

  contro l’iscrizione del bene nel piano in oggetto è ammesso ricorso amministrativo entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione, fermi restando gli altri rimedi di legge;  

 

VISTO il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” sulla base di una ricognizione 
effettuata dal 7° Settore , e riportata nell’allegato “A” della presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

VALUTATA, relativamente agli immobili inseriti nel suddetto Piano, la sussistenza del 
requisito della non strumentalità degli stessi all’esercizio delle funzioni istituzionali di questo 
Comune;  

PRECISATO che, la presente delibera costituisce variante allo strumento urbanistico generale 
vigente, dopo che il 7° Settore comunale avrà provveduto presso gli organi competenti alle 
procedure di verifica della conformità del Piano in oggetto agli atti di pianificazione sovraordinata; 

VISTE la precedente delibera di approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
allegata al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

VISTO il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Responsabile del 7° Settore; 

VISTO il parere contabile favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Responsabile del 3° Settore; 

VISTI: 

  l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito nella legge 6 agosto 2008 n. 133; 

  l’art. 42 lett. l) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  il vigente statuto comunale; 

  il vigente regolamento di contabilità; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24709%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=88902&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=88944&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24709%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

   VISTO il parere espresso dalla Commissione comunale “Finanze, Tributi e Bilancio” tenutasi 

in data 11/12/2023 così come risulta dall’allegato verbale; 

 
      UDITI gli interventi riportati nell’allegato resoconto di seduta che fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

Il Presidente, inizialmente, ammonisce il consigliere Di Lena per il comportamento tenuto 

durante la discussione e successivamente, considerato il perdurare del medesimo atteggiamento, 

propone al Consiglio Comunale di votare l’allontanamento del consigliere Di Lena dall’aula; 

 

Si da atto dell’assenza del consigliere Vergallo (presenti n. 15); 

 

La proposta del Presidente, posta ai voti, viene approvata con la seguente votazione: 

favorevoli n. 12 – contrari n. 1 (Guzzone) ed astenuti n. 2 (Demarco e Di Lena), resi per alzata di 

mano da n. 15 consiglieri presenti; 

 

      Il consigliere Di Lena, quindi, viene fatto allontanare dall’aula consiliare; 

 

      Si da atto del rientro in aula del consigliere Vergallo ed effettuato nuovamente l’appello 

nominale, risultano presenti n. 15 consiglieri comunali ed assenti n. 2 (Marra e Di Lena);  

 

      Si prosegue con i lavori; 

 

      CON VOTI: favorevoli n. 12 – astenuti n. 1 (Guzzone) e contrari n. 2 (Demarco e Vergallo), 

resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri presenti, esito accertato e proclamato dal Presidente 
 
 

DELIBERA 

 

I. di approvare il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024/2026” di cui 

all’allegato “A” della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

predisposto ai sensi dell’articolo 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito nella legge 6 

agosto 2008 n. 133,  

 

II. di demandare al Responsabile del 7° Settore le procedure di verifica, presso gli organi 

competenti, della compatibilità del Piano in oggetto con gli atti di pianificazione urbanistica 

sovraordinata; 

 

III.  di dare atto che: 

a. tra gli immobili inseriti nel Piano non vi sono tipologie di beni per i quali la 

Sovraintendenza deve dichiarare l’eventuale esistenza di vincoli; 

b. a seguito della presente deliberazione, gli immobili (terreni e fabbricati) inseriti nel Piano in 

oggetto ed appartenenti al patrimonio immobiliare non strumentale dell’ente vengono 

inclusi nelle voci del patrimonio disponibile del Comune; 

c. gli elenchi di immobili di cui al citato piano hanno effetto dichiarativo della proprietà in 

assenza di precedenti trascrizioni e producono gli effetti previsti dall’articolo 2644 del 

codice civile, nonché effetti sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto, fatte salve le 

conseguenti attività di trascrizione, intavolazione e voltura; 

d. contro l’iscrizione del bene nel Piano è ammesso ricorso amministrativo entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione, fermi restando gli altri rimedi di legge; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24709%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712%20&stato=lext


 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

 

IV.  di stabilire che: 

a. eventuali integrazioni e/o rettifiche al Piano potranno essere apportate ogni qualvolta si 

renderanno necessarie, sempre con l’adozione di apposito provvedimento del Consiglio 

Comunale, con conseguente variazione da apportare ai relativi bilanci ed allegati; 

b. i valori di vendita dei singoli immobili saranno indicati nelle relative perizie di stima redatte 

da professionalità tecniche interne o nei casi di maggior complessità esterne all’ente, in tal 

caso individuati con le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

c. le conseguenti variazioni al bilancio di previsione ed ai suoi documenti allegati saranno 

apportate dopo l’aggiudicazione della procedura di alienazione; 

 

V. di demandare al Responsabile del 7° Settore l’avvio di tutti i procedimenti atti a dare 

esecuzione al Piano in esame; 

VI.  di allegare il Piano in oggetto al bilancio di previsione 2024-2026 in corso di approvazione. 

 

 

 Successivamente, con n. 12 voti favorevoli -  n. 1 astenuto (Guzzone) e n. 2 contrari  (Demarco 

e Vergallo), resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri presenti, esito accertato e proclamato dal 

Presidente, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

A questo punto il Presidente, su sollecitazione del consigliere Guzzone, propone di reintegrare 

in aula il consigliere Di Lena; 

 

La proposta, posta ai voti, viene respinta avendo riportato n. 12 voti contrari e n. 3 favorevoli 

(Vergallo, Demarco e Guzzone). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 90 del 11/12/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore D'ERRICO COSIMO in data 06/12/2023 

ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  D'ERRICO COSIMO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data  

06/12/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  LUDOVICO PASQUALE 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2504 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 19/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 19/12/2023 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  



 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

7° Infrastrutture, Fondi strutt.li, Cultura, Sport, Turismo, Mobilità Sost, Trans.al Digitale,Amb.te 

ALLEGATO “A” 

PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI AGGIORNATO 
12/2023 

(art.58, D. L.112/2008 convertito nella Legge 133/2008) 
 

Tipologia 
Destinazione 

P.d.F. 
Uso 

attuale 
Foglio mappa 

particella 

 
Consistenza 

Valore 
complessivo € 

Alienazione 
e/o 

locazione 

Anno 
Aliena 
zione 

 

 
TERRENO 

 

 
Slargo bosco 
caggioni  

 
 

via del 
fattizzone  

 

 
Fg.19 p.lle 
70/p.-1503/p. 

Mq. 600 
in attesa di 
frazionamento  

A 2024 

 

 
TERRENO 

 

 
Area Demaniale 

Ex 
Demanio 

dello Stato  
 

 

Fg.14 p.lla 1635 
Mq. 3821 

in attesa di 
perizia 

 
A 2024 

 
TERRENO 

 
Area Demaniale 

Ex 
Demanio 

dello Stato 

Fg.14 p.lla 1158 
Mq. 4.615,00 

in attesa di 
perizia 

 
A 2024 

 
FABBRICATO 

 
Abitazione 1°P. 

via 
costantino
poli  

Fg.3 – p.lla 2510 
sub.2 

Mq. 146 42.000,00 A 2026 

TERRENO  
 Via del 

Posto   
FG   14 p.lla  
1245 

MQ. 4.582 82.000,00 A 2025 

TERRENO  
 Viale dei 

Micenei  
FG.13 p.lla 57  

MQ.1.662 
in attesa di perizia   

A 
2024 

TERRENO  
 Viale dei 

Micenei  
FG. 18 p.lla 363  

MQ. 279  in attesa di perizia  A 2024 

FABBRICATO Abitazione 1°P. 

allo stato grezzo 

Viale delle 
Gaggie 

Fg.17 p.lla 432 
sub.2 

Mq.104 52.000,00 A 2024 

 
 
 

TERRENO 

 
 

centro storico  

 
 

relitto 
stradale  

 

Fg. 3 p.lle 2565 Mq. 17 
in attesa di 
frazionamento  

A 2024 

FABBRICATO Depositeria EX 
Macello 

Via 
Costantino 

poli 
Fg.2 p.lla 29/p Mq.600 136.000,00 A 2024 

FABBRICATO Abitazione 
Via 

Costantino 
poli 

Fg.2 p.lla 29/p Mq.80 40.000,00 A 2026 

TERRENO 
Verde 

Pubblico 
Area 

Verde 
       
TOTAL 

Fg.11 p.lla 21/p 
Mq.500 2.000,00 L 

2024 

 
 

TERRENO 

 
Zona C1 

“Semintensiva” 

Via Unità 
d’Italia/ 

VIA 
TEVERE  

 

Fg.9 p.lla 1423 

 

Mq.681 600,00 L 2024 



TERRENO 
Zona C4 

“Esp.Esten.Resid.” 
Viale della 

sabbia 
Fg.15 p.lle 1952 
- 1953 

Mq.400 
600,00 

L 
2024 

 TOTALE LOCAZIONI 3.200.00   

 TOTALE ALIENAZIONI 188.000,00  2024 

 
 
 
 
 

 

1 














































